APROVADO(A)Is

em

Câmam Municipal da Casfelo
Espírito Santo

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO/ES.

Aos 10 (dez) dias do mês de dezembro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro) reuniram-
se os

Neves em Sessão Ordinária iniciada às18h:00m. O Presidente da Câmara o Vereador

Mateus Fim Págio, presidiu a Sessão e solicitou que os Vereadores tomassem seus
assentos e pediu ao Primeiro Secretário o Vereador Renan Viçosi Maia que fizesse a
chamada dos Parlamentares, constatando a presença de todos, exceto dos Vereadores

Tiago de Souza e Neucilene Cogo Viana que justificaram suas ausências, havendo,
portanto, quórum. O Presidente declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou a
Vereadora Márcia Aparecida Pícoli Mendonça Pedruzzi para que fizesse a leitura do trecho
da Bíblia, Em seguida, o Presidente solicitou o Segundo Secretário o Vereador Cidclei Coco
que fizesse a leitura das atas das Sessões anteriores. Ata da sessão Solene do dia
19/11/2024, ordinária do dia 26/11/2024, especial 26/11/2024 e ordinária do dia 03/12/2024

para enviar para o e-mail dos vereadores para verificação e posterior deliberação.
Encerrada as atas. O Presidente solicitou ao Primeiro Secretário o Vereador Renan Viçosi

Maia que lesse o expediente em pauta do dia, onde constavam as datas comemorativas,
convites, requerimentos e demais expedientes. Todos aprovados. Leu voto de pesar as
famílias Neri pelo falecimento da Sra. Augusta Neri. E as famílias Ceschim pelo falecimento
do Sr. Sebastião Ceschim. Encerrado o expediente. O Presidente convidou o pastor Mateus

para receber o Diploma a Igreja Presbiteriana de Castelo pelos trabalhos prestados a
comunidade. O pastor fez uma oração e após houve uma cantada de Natal com o coral da
igreja. A vereadora Maria Lúcia Ventorim se pronunciou. Agradeceu em nome de todos os
Vereadores. Relatou ser tudo muito lindo e desperta a paz interior. Lembrou que no ano

anterior foi recebido outra igreja com uma cantata de Natal e espera que no próximo ano,
tenha também. Não houve falas dos Vereadores. Após, foi passada a pauta do dia. Projeto

de Lei 42/2024, Processo 113/2024, denomina Adelina Pigatti Lopes, via pública no bairro
Nossa Senhora Aparecida, Município de Castelo de autoria da Vereadora Maria Lúcia
Ventorim. Em segunda discussão e votação. Aprovado. Não houve vereadores inscritos
para as explicações pessoais. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada
a presente Sessão Ordinária e convidou a todos para a próxima sessão Ordinária em dia e
hora regimental. Após, convidou o Vereador Edimar Celin para que fizesse a leitura da
Bíblia. Foi lavrada esta Ata que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, 1° e 2°
Secretários.

Presidente -

1° Secretário -

2° Secretário /

Vereadores do Município de Castelo, Estado do Espírito Santo, no Plenário Tancredo

Av. Getúlio Vargas, n° 118, Centro, Castelo,/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax: (28) 3542-6005
cmail; contato@cmcastelo.es.gov.br- site: www.cmcastelo.es.gov.b r